maiores na medida em que as funções a serem exercidas sejam mais complexas,  o qual  

transcrevemos em parte: 

CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIO MÍNIMO DA CATEGORIA E PISOS 

SALARIAIS 

As empresas abrangidas por esta Convenção Coletiva não poderão utilizar salário 

inferior ao piso mínimo de R$ 1.515,92 (mil quinhentos e quinze reais e noventa e 

dois centavos). Os salários normativos da categoria por atividades específicas, já 

reajustados, vigentes a partir de 01 de janeiro de 2023 são: Adestrador R$ 2.812,54, 

Agente de Portaria/Fiscal de Piso/Operador de Sistemas Fechado de Câmeras R$